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Abstract

Title: Micromechanical study of spruce wood

The wood is a natural material widely used for building constructions. Although it

has been used for centuries, its behaviour has not been fully examined, yet. Due to the

development of laboratory technologies, it is possible to study the wood composition and

its properties at the level of nanometres or lower. This thesis provides prediction of the

wood properties using the micromechanical model based on real structural composition

of spruce wood. The computation is performed by analytical homogenization methods,

using classical Self-consistent scheme, Mori-Tanaka method and lamination theory. The

model is supported by several experimental measurements. A comparison with numerical

solution is also provided. Although, in some cases the calculated values were in good

accordance with those measured, further development of the micromechanical model is

still necessary.

Keywords: Spruce, Wood microstructure, Micromechanical homogenization, Mechanical

properties, Moisture diffusion coefficient, Coefficient of thermal conductivity

Abstrakt

Název: Mikromechanická studie smrkového dřeva

Dřevo je přírodní materiál široce využívaný pro stavební konstrukce. Ačkoliv se

používá již po staletí, jeho vlastnosti stále nejsou plně prozkoumány. Díky vývoji

laboratorních technologií je možné studovat strukturu dřeva a jeho vlastnosti na úrovni

nanometrů i nižší. Tato práce poskytuje predikci vlastností dřeva s využitím

mikromechanického modelu, založeném na skutečné strukturní stavbě smrkového dřeva.

Výpočet je proveden pomocí klasické Self-konzistentní metody, metody Mori-Tanaka

a laminační teorie. Pro ověření modelu byla provedena řada laboratorních měření.

V rámci práce je také provedeno porovnání s numerickým řešením. Ačkoliv v několika

případech vykazovaly vypočtené hodnoty dobrou shodu s těmi naměřenými, je další

vylepšení mikromechanického modelu nutné.

Klíčová slova: smrk, mikrostruktura dřeva, mikromechanická homogenizace,

mechanické vlastnosti, součinitel difuze vodní páry, součinitel teplotní vodivosti

“We may use wood with intelligence only if we understand wood”

Frank Lloyd Wright (1928)
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1 Introduction

The wood is a natural building material used in construction for centuries. Its

natural origin and renewability are of great advantage, particularly nowadays when

environmental issues are at the forefront of the global interest. This fact caused

an expansion of the logging industry. As an example, the timber production in the Czech

Republic increased from 14.44x106 m3 (2000) to 16.16x106 m3 (2015) [1], which

corresponds to an increment of 11.9 %, and it is reasonable to expect further growth. In

2015 the forests covered 36.8% of the total territory of the Czech Republic [1] and the

major part comprises the Norway spruce (Picea abies) (50.6% of the forest area [1]). This

thesis is mostly focused on spruce timber used for building construction.

Generally, the knowledge of the material properties is very important for a proper

structural design. The wood is an anisotropic material, but it is possible to reduce the

number of independent material constants on some scales. For example, the wood is

usually considered as orthotropic on a macro scale. The determination of material

constants could be very difficult, especially in the case of wood. It is well known that the

wood properties rely on many aspects. Starting from a living tree, where growth

conditions have an influence on the wood composition and subsequently on density;

structural defects, e.g. knots, which are remains of dead or living branches; grain

deviations or development of the reaction wood. Even the cut wood is dependent on

ambient conditions, such as humidity and temperature. Humidity of the surroundings and

consequently the moisture content has a significant impact on the wood properties. Thus,

it is important to understand the moisture relations. One of the quantities governing the

moisture movement is a moisture diffusivity. With increasing demands on energy savings

and reduction of heat transmission through structures, it is necessary to observe another

quantity, namely thermal conductivity. Proper design of the building is a very complex

task including many variable parameters. It is almost impossible to implement all these

variables into the computational model. The correct approach would be the introduction

of the effective properties of the material. One of the ways to determine the effective

properties could be the up-scale homogenization.

Homogenization methods are used for the computation of effective properties of

a heterogeneous material, especially composites, based on the knowledge of the structural

composition and material properties of all constituents. The wood is a natural cell-type
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composite in which the cell walls are composed of fibre reinforced laminas. The cell

structure itself strengthens the whole structure geometrically. Even the structural

composition on a higher scale, i.e. arrangement of growth rings, resembles a laminate.

Therefore, it is appropriate to use homogenization techniques for the computation of

effective properties of wood. However, the wood composition and material properties of

individual constituents evinces a great variability. Hence, the main tasks of this thesis are:

 Evaluation of wood structural composition and implementation of

individual components into the computational model.

 Determination of the material properties of wood and its constituents.

 Experimental determination of wood properties, namely the density,

moisture content, volume fractions of growth rings and pores, modulus of

elasticity from the axial tensile test, indentation moduli of the cell wall,

diffusion coefficient.

 Utilization of the homogenization methods for the determination of

effective material properties and their comparison with values obtained by

the measurements or taken from literature.

 Sensitivity of the results from homogenization to changes in inputs

 Determination of the microfibril angle (MFA) using homogenization and

nanoindentation.

 Determination of the hygroexpansion coefficients.

 Comparison of the analytical and numerical homogenization.

The tasks are elaborated in individual chapters as follows. The spruce wood as

a natural material is introduced in Chapter 2. The structural composition is described from

the macroscale discernible by naked eye to the basic constituents of molecular base.

Fundamental components are presented, together with the variability of wood structure

caused by many factors. Chapter 3 describes the basic material properties of the wood

such as mechanical (Section 3.2), moisture (Section 3.3) and thermal (Section 3.4).

Probably, the most important quantity is the density, which is presented in Section 3.1

together with closely linked porosity. Some experimental results are mentioned in this

chapter, which are further described in Chapter 5. The experimental section comprises

e.g. determination of the density and moisture content, nanoindentation, image analysis,

tensile tests etc. The theory of homogenization is elaborated in Chapter 4 including the

employed homogenization methods. Subsequently, in Chapter 6 the homogenization
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techniques are applied to wood to obtain the effective mechanical properties, moisture

diffusion coefficients and coefficients of thermal conductivity considering the zero

microfibril angle. The resulting effective properties are highly dependent on the chosen

input parameters and assumptions, which is proved in Section 6.4, for the case of

elasticity. The last chapter (Chapter 7) is dedicated to other applications of

homogenization, such as the estimation of microfibril angle using the data from

nanoindentation (Section 7.1) or the determination of coefficients of hygroexpansion

(Section 7.2) provided by two different homogenization approaches. Section 7.2 presents

different homogenization procedure than in previous chapters, where the analytical

homogenization based on Mori-Tanaka method (Section 7.2.1) with different input values

and assumptions and numerical approach (Section 7.2.2) up to level of lumens are

introduced. At the end of this section, the comparison of both approaches is made in Tab.

25. The thesis is concluded with Chapter 8 summarizing all the acquired knowledge.
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2 Wood composition

Generally, trees are woody plants with three principal parts: roots, single main stem

(or trunk), and crown (comprising branches and leaves or needles). The stem is the main

supporting part of the plant body, including its strength and dimensions, this determines

it for use as a building element. The main task of the tree stem is not only the supporting

one, but also it acts as a storage of manufactured organic substances and a conductor of

water and nutrients. In the following, only the characteristics of the tree stem will be

considered. The wood as a timber is further divided into softwoods and hardwoods. The

Norway spruce (Picea abies) belongs to the conifers – a subclass of gymnosperms, and

its wood belongs to the group of softwoods.

2.1 Macrostructure

Firstly, it is important to define three main directions of a timber: radial direction –

from the centre of the stem to the periphery; tangential direction – in the direction of the

tangent to growth rings; longitudinal or axial direction – along the stem. In connection to

the basic directions, it is also necessary to define three types of sections: cross section –

cut perpendicular to the direction of growth; radial section – in the radial direction,

running through the centre of the stem; tangential section – in the tangential direction [2].

All these sections and directions are shown in Fig. 1.

Fig. 1 Types of directions and sections in wood stem. [2]

The macrostructure of the wood in the cross section is discernible by naked eye.

The stem is composed of several components present in concentric bands. The outermost
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part is the outer bark, which protects the inner bark and xylem (an actual mass of the

wood) against injuries, microbial attacks and other harmful agents. The inner bark

transports sugars produced by photosynthesis from the leaves to the roots. The layer

between bark and xylem is called vascular cambium and produces both adjacent tissues,

where the growth occurs both outwards to widen the stem and upwards to make the tree

taller. The xylem divides into sapwood, which is the living part of the wood and conducts

water from the roots to the leaves, and heartwood differing in colour containing dead cells

with accumulated organic compounds. The pith is in the centre of the tree stem and

originated at the very beginning of the growth. A few rings in the middle of the stem are

also called juvenile wood, which is dated to the time, when the tree was a small sapling

[3]. The macrostructure composition is depicted on Fig. 2.

Fig. 2 Wood macrostructure. [4]


[…]


accounted for, recall the cell wall composition in Section 2.3. Each layer is considered as

fibre-reinforced composite comprising lignin, hemicellulose and cellulose, where the last

two phases are in the form of circular cylindrical inclusions deviated from the longitudinal

axis by MFA. The distinction between amorphous and crystalline types of the cellulose
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is not considered. Further distinction to the original assumptions made in Chapter 3

concerns the material symmetry of cell wall constituents, where originally isotropic

hemicellulose is considered here as transversely isotropic to be consistent with [13]. The

properties and volume fractions of individual phases are summarized in tables within

Section 7.2.1. The effective properties of cell wall layers were computed by the

Mori-Tanaka method employing the Levin formula in the case of hygroexpansion. Using

the same approach as in Section 7.1, it is possible to evaluate the microfibril angle of the

S2 layer, considering that nanoindentation results correspond to the properties of this

layer. The calculation led to the resulting MFA being equal to 32.53°, which is higher

than 28.24° obtained in Section 7.1. As it was mentioned earlier, the cell wall resembles

laminate. Therefore, the lamination theory introduced in [20] and Eqns. (7.3) were used

for the computation of the effective properties of the whole cell wall. The directions were

assumed in the same way as in the case of the solid wood, where the radial direction

corresponds to the connection in series and the tangential and longitudinal directions to

the parallel connection. The resulting properties are summarized in Tab. 23 and Tab. 24.

It should be noted that the computation leads to different elastic properties of the

earlywood and latewood cell wall. This contradicts the results from Section 5.5, where

the S2 layer only was considered in the homogenization thus suggesting the same cell wall

stiffness of both the earlywood and latewood. Although the microfibril angle is higher,

the resulting values at the level of cell wall are also higher than that mentioned in Tab.

19, which is caused by different assumptions and input values. The influence of the wood

porosity is covered by the next step. The Mori-Tanaka is employed in the same way as in

Section 6.3 and the effective coefficients of hygroexpansion are computed according to

Eq. (7.2). The same assumptions regarding the shape and volume fractions of lumens as

for the numerical homogenization were adopted, in the sake of comparison. The

numerical homogenization was employed using equations derived in Section 7.2.2. The

computation starts at the level of cell wall considering layered structure according to the

periodic unit cell (Fig. 27), where the properties of individual layers correspond to those

computed by analytical homogenization in Section 7.2.1. The final effective properties at

the level of lumens of both approaches are very similar, see Tab. 25.

It is apparent from the presented work, that the knowledge of the properties and

volume fractions of individual phases is crucial for the use of homogenization methods.

However, the wood is very complex material showing a great variability in all its
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characteristics, so all parameters have to be evaluated on average. Modern measurement

methods allow us to determine the properties of individual constituents up to the

nanometre scale. Advanced microscopes provide a view of the structure of material at

high zoom. The development of the homogenization model has to be supported by

measurements on various scales. Some of the model improvements based on the findings

determined within this thesis will be presented in the following text.

Following the homogenization procedure, the first main task is the determination

of the properties and volume fractions of the cell wall constituents, which differ for

individual layers. However, it is a demanding process among others due to the

complicated extraction of individual phases. Also, the assumed shape of the phases is

very important issue. The higher value of MFA estimated from the computation according

to [13] shows that the model of microfibril, defined as cellulose surrounded by

hemicellulose and lignin represents the reality more precisely than that assumed in

Chapters 3 and 6. Furthermore, the deviation angle of microfibrils varies in each layer

and its measurement is also very complicated. The estimation of the MFA using the

nanoindentation measurement could be satisfactory, whereas the data evaluation is still

quite questionable. The solution of the contact with viscoelastic material could be a better

choice. Also, the assumption of the layered structure of the cell wall is closer to the actual

state. Although, no significant difference was found between the used shapes of

inclusions representing pores (Section 6.4) due to the considerable length of the cells, the

use of ellipsoids is more accurate. Unfortunately, the lumens cause only the reduction of

the effective mechanical properties computed by the Mori-Tanaka method, while the

effect of the geometric strengthening of the wood structure is not taken into account. This

could be implemented into the computation only by modelling the structure and

a subsequent calculation using the finite element method. The representation of growth

rings adopted here is also not quite accurate. The gradual change of the porosity between

the earlywood and latewood should be taken into account, i.e. the transition zone should

be taken into account. The solid wood includes many elements that were not considered,

whether natural components, such as rays and resin canals, or defects, e.g. knots. It

follows from the above that the wood modelling is a very complex matter and there is

still a long way to achieve the ‘correct’ model for the prediction of wood properties.
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Nomenclature

General notation

𝒂 Vector quantity

𝐀 Matrix quantity

𝑎 Scalar quantity

𝐈 Identity matrix

𝐀−1 Inverse of 𝐀

𝐀𝑇 Transpose of 𝐀

𝒙 Position vector

∇ Gradient operator

Basic quantities

u [-] Moisture content

𝜌𝑑𝑟𝑦 [kg/m3] Oven-dry density

𝑓 [-] Volume fraction

E [GPa] Modulus of elasticity

𝜈 [-] Poisson’s ratio

G [GPa] Shear modulus

D [m2/s] Moisture diffusion coefficient

λ [W/m.K] Coefficient of thermal conductivity

𝛼ℎ [-] Coefficient of hygroexpansion

Homogenization

M Compliance matrix of the material

L Stiffness matrix of the material

A Strain concentration factor

B Stress concentration factor
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Abbreviations

MFA Microfibril angle

MC Moisture content

EMC Equilibrium moisture content

FSP Fibre saturation point

MOE Modulus of elasticity

RVE Representative volume element

RH Relative humidity in surroundings

PUC Periodic unit cell

Subscripts and superscripts

lum Lumens

ew Earlywood

lw Latewood

cw Cell wall

R Radial

T Tangential

L Longitudinal

SC Self-consistent method

MT Mori-Tanaka method
