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Posudek vedoucího diplomové práce

MICROMECHANICAL STRUDY OF SPRUCE WOOD

Lucie Kucíková

Práce je zaměřena na stanovení efektivních vlastností smrkového dřeva. Přestože těžiště práce

spočívá v určení makroskopických elastických vlastností, je pozornost věnována také

transportním procesům, jako je vedení tepla a vlhkosti. Významným přínosem práce je

kvantifikace vlivu mikrostruktury na výsledné vlastnosti. Většina prezentovaných numerických

predikcí je ověřena experimentálním měřením. Z obsahu práce je zřejmá velice dobrá orientace

autorky v daném oboru, která v mnoha směrech výrazně přesahuje znalosti, jež lze získat v rámci

základního studia.

Při přípravě této práce věnovala diplomatka velkou pozornost studiu zahraniční literatury, což

je jedním z předpokladů samostatné vědecké práce. Při zpracování diplomové práce prokázala

diplomantka aktivní a tvůrčí přístup. Nejen po stránce jazykové ale i po stránce obsahové

snese tato práce srovnání s úrovní řady disertačních prací. Práce je napsána velmi dobrou

angličtinou. Výsledky práce by bylo jistě možné prezentovat v prestižním zahraničním

periodiku.

Závěrem konstatuji, že Lucie Kucíková zpracovala diplomovou práci velmi pečlivě a kvalitně.

Prokázala tak, že je schopna samostatné tvůrčí práce. Diplomovou práci hodnotím stupněm

v ý b o r n ě (A)

V Praze dne 7. února 2018